



Blaðaúrklippa úr Jyllands-Posten

Bjarni Benediktsson – Stjórnmaál – Dómsmálaráðherra – Menntamálaráðherra – Blaðaúrklippa

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Stjórnmaálamaðurinn
Askja 2-29, Örk 5

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur



Bjarni Benediktsson

Vidunderbarnet som blev Statsminister

DET er en af den unge islandske republiks skarpeste hjerner, som nu sidder med regeringsansvaret, den 55-årige tidligere justits-, kirke-, industri- og handelsminister Bjarni Benediktsson. Benediktsson afløste i denne uge den gamle mand i islandsk politik, Olafur Thors.

Bjarni — for paa Island kendes en mand ved sit fornavn — er født i 1908 og tog allerede som 22-årig sin juridiske embedseksamen fra universitetet i Reykjavik.

Allerede i studietiden traadte han frem i den offentlige debat som en af selvstændighedspartiets dygtigste og klareste unge talere. I 1932 blev han professor, men hans professortid blev kun paa otte aar. I 1940 valgtes han til den vanskelige post som Reykjaviks borgmester. Han var da den yngste borgmester i Reykjaviks historie, som han havde været landets yngste professor.

I 1947 blev Bjarni Benediktsson minister for første gang og fik endda med det samme to poster at bestride, som udenrigs- og justitsminister. Udenrigsminister forblev han gennem tre regeringer indtil 1953, da han byttede udenrigsministertitlen med undervisningsministerens. I 1956 kom

selvstændighedspartiet i opposition, selv om det med 42,4 pct. af vælgerstemmerne forholdsmæssigt var det største parti i Island, og Benediktsson gik af for at blive politisk redaktør ved sit partis hovedorgan, Morgunbladid.

Forkæmper for FN og Nato

Som udenrigsminister blev det Benediktssons opgave at udforme den nye republiks udenrigspolitik, en opgave han løste i fuld overensstemmelse med alle de demokratiske partier gennem 10 aar.

Den nye statsminister har været en ivrig forkæmper for det internationale samarbejde, sit lands effektive repræsentant i FN og i Nato-forsamlingen, stadig overbevist om, at hel-

ler ikke det islandske folk kan undvære den støtte, der ligger i et samarbejde med frie nationer for fredens

bevarelse og for en ny og bedre verden.

Da Olafur Thors i november 1959 dannede sin koalitionsregering blev Benediktsson placeret paa den vigtige post som handels- og industriminister, og sidste aar overtog han posten som formand for selvstændighedspartiet efter Thors, der længe havde ønsket at blive aflastet for denne byrde. Benediktssons overtagelse af statsministerposten efter Thors kommer da ikke som nogen overraskelse. I partiet og hos den aldrende statsminister har Benediktsson altid haft den højeste stjerne, man kan faa i islandsk politik. (AP).

Hækkerup skal møde Khrustjov

Moskva, onsdag

Udenrigsminister Per Hækkerup, der siden i mandags har været paa officielt besøg i Sovjetunionen, mødes torsdag den 21. november, dagen før sin hjemrejse til København, med ministerpræsident Khrustjov. Det anses for givet, at modtagelsen, hvis tidspunkt blev fastsat i dag, finder sted i Kreml.

Det maa betragtes som givet, at Khrustjov ved denne lejlighed vil drøfte statsminister Jens Otto Krag's planlagte rejse til Sovjetunionen med den danske udenrigsminister.

I formiddag havde Hækkerup en 2½ time lang samtale med sin vært og kollega, Andrej Gromyko, om forskellige af storpolitikens staaende spørgsmål. Samtalen foregik i udenrigsministeriet.

— Det var en særdeles hjertelig og venskabelig samtale, fastslog Hækkerup, der baade her i Moskva, i København og i New York har haft lejlighed til at udveksle tanker med Gromyko. (RB)